
Уполномоченным органам 
регулирования тарифов субъектов 
Российской Федерации
(по списку)

На  рассмотрение  в  Федеральную  антимонопольную  службу  поступают
обращения  по  вопросу,  связанному  с  применением  нормы  по  освобождению
регионального оператора по обращению с ТКО от уплаты налога на добавленную
стоимость, установленной подпунктом 36 пункта 2 статьи  149 Налогового кодекса
Российской Федерации (далее – НК РФ).

Основы ценообразования в области обращения с  твердыми коммунальными
отходами,  утвержденные  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от 30.05.2016 № 484, предусматривают определение необходимой валовой выручки
исходя  из  экономически  обоснованных  расходов  регулируемых  организаций,
необходимых им для  осуществления  регулируемого вида  деятельности  в  течение
периода  регулирования, в  том  числе  с  учетом  применяемой  регулируемой
организацией  системы  налогообложения  и  необходимости  уплачивать
соответствующие  налоги,  предусмотренные  законодательством  Российской
Федерации.

Подпунктом  36 пункта  2  статьи  149  НК  РФ предусмотрена  возможность
освобождения от налога на добавленную стоимость услуг по обращению с ТКО,
оказываемых  региональными  операторами  по  обращению  с  ТКО.  К указанным
услугам относятся услуги,  в отношении которых органом исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное регулирование
тарифов, либо органом местного самоуправления, осуществляющим регулирование
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тарифов (в  случае  передачи  ему соответствующих полномочий  законом субъекта
Российской  Федерации),  утвержден  предельный  единый  тариф  на  услуги
регионального оператора по обращению с ТКО без учета налога.

Вопрос применения освобождения услуг по обращению с ТКО, оказываемых
региональными  операторами  по  обращению  с  ТКО,  от  уплаты  НДС  в  порядке
подпункта 36 пункта 2 статьи 149 НК РФ прорабатывался ФАС России совместно с
Министерством  финансов  Российской  Федерации  и  Министерством  природных
ресурсов и экологии Российской Федерации.

ФАС России направляет для использования в работе подготовленное по итогам
указанного  совещания  письмо  Министерства  финансов  Российской  Федерации
от 27.05.2024  № 03-07-07/48650  с  разъяснением  в  отношении  срока  применения
нормы, предусмотренной подпунктом 36 пункта 2 статьи 146 НК РФ.

Приложение: письмо  Минфина России от 27.05.2024  № 03-07-07/48650 на 2 л. в 1
экз.

В.Г. Королев
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